PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO

ESTADO DO CEARÁ – PSU/RESMULTI/CE – 2024.

EXTRATO DE EDITAL N.º 04/2023 – RESIDÊNCIA EM ÁREA

 PROFISSIONAL DA SAÚDE, NAS MODALIDADES MULTIPROFISSIONAL

E UNIPROFISSIONAL

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado, torna público que, a partir de

13h do dia 15/09/2023 até as 18h do dia 26/09/2023, está previsto o período das

inscrições para Seleção de Residência em Área Profissional da Saúde, nas

Modalidades Multiprofissional e Uniprofissional no Estado do Ceará,

exclusivamente pela internet por meio do endereço eletrônico www.resmedceara.ufc.br,

observando o horário de Fortaleza, conforme resumo de vagas abaixo, as quais podem

ser alteradas com a publicação do Edital:

HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA – HGF

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA: 02 de

Enfermagem; 02 de Fisioterapia; 01 de Farmácia; 01 de Fonoaudiologia; 01 de Nutrição;

01 de Terapia Ocupacional.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS E

TECIDOS: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Farmácia; 01 de Nutrição; 01

de Serviço Social.

RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM FISIOTERAPIA HOSPITALAR: 03 de

Fisioterapia;

RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL: 03

de Odontologia;

RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM ODONTOLOGIA HOSPITALAR: 03 de

Odontologia.

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ – ESP/CE

COMPONENTE HOSPITALAR

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM CANCEROLOGIA (Centro Regional

Integrado de Oncologia-CRIO e Hospital Geral de Fortaleza): 03 de Enfermagem; 03

de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 03 de Fisioterapia; 03 de Nutrição; 03 de

Psicologia; 03 de Fonoaudiologia; 03 de Serviço Social.

http://www.resmedceara.ufc.br/

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM CANCEROLOGIA (Santa Casa de

Misericórdia de Sobral – SCMS): 01 de Enfermagem; 01 de Farmácia (incluindo

Farmácia Bioquímica); 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Psicologia; 01 de

Serviço Social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM CUIDADO CARDIOPULMONAR

(Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studart Gomes-HM): 03 de Enfermagem;

03 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 03 de Fisioterapia; 03 de

Fonoaudiologia; 03 de Nutrição; 02 de Odontologia; 03 de Psicologia; 03 de Serviço

social; 02 de Terapia ocupacional.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA

DE ALTA COMPLEXIDADE (Hospital Geral de Fortaleza – HGF): 02 de

Enfermagem; 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 02 de Fisioterapia; 02 de

Fonoaudiologia; 01 de Nutrição; 02 de Psicologia; 01 de Serviço social; 01 de Terapia

ocupacional.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA

DE ALTA COMPLEXIDADE (Hospital Regional do Sertão Central – HRSC): 01 de

Enfermagem; 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 01 de Psicologia; 01 de

Fisioterapia; 01 de Nutrição.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA

DE ALTA COMPLEXIDADE (Hospital Regional do Cariri – HRC): 01 de

Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Serviço social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM NEONATOLOGIA (Hospital Geral Dr.

César Cals-HGCC): 02 de Enfermagem; 02 de Fisioterapia; 02 de Psicologia; 02 de

Serviço social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM INFECTOLOGIA (Hospital São José de

Doenças Infecciosas-HSJ): 03 de Enfermagem; 02 de Farmácia (incluindo Farmácia

Bioquímica); 02 de Fisioterapia; 02 de Nutrição; 02 de Psicologia; 02 de Serviço social;

02 de Terapia ocupacional.

 RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM PEDIATRIA (Hospital Infantil Albert

Sabin-HIAS): 04 de Enfermagem; 02 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 02

de Fisioterapia; 02 de Nutrição; 02 de Odontologia; 02 de Psicologia; 02 de Serviço

social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

(Instituto Doutor José Frota-IJF): 04 de Enfermagem; 02 de Farmácia (incluindo

Farmácia Bioquímica); 02 de Fisioterapia; 02 de Nutrição; 02 de Odontologia; 02 de

Psicologia; 02 de Terapia Ocupacional; 02 de Serviço social.

RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA (Hospital

Geral Dr. César Cals-HGCC): 06 de Enfermagem.

COMPONENTE COMUNITÁRIO

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA:

- Caucaia: 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 01 de Psicologia; 01 de

Odontologia;

- Crateús:01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Psicologia;

- Fortaleza: 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 01 de Serviço Social; 01

de Odontologia;

- Icapuí: 01 de Enfermagem; 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 01 de

Serviço Social;

- Iguatu: 01 de Enfermagem; 01 de Psicologia; 01 de Odontologia;

- Limoeiro do Norte: 01 de Fisioterapia, 01 de Serviço Social; 01 de Odontologia;

- Quixeramobim: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Psicologia;

- Tauá: 01 de Farmácia (incluindo Farmácia Bioquímica); 01 de Fisioterapia; 01 de

Serviço social;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR:

- Fortaleza: 02 de Enfermagem; 02 de Fonoaudiologia; 02 de Fisioterapia; 02 de

Psicologia; 02 de Serviço Social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL COLETIVA:

- Camocim: 01 de Enfermagem; 01 de Psicologia; 01 de Serviço social;

- Caucaia: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Educação Física; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço social;

- Crateús: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Psicologia; 01 de

Serviço social;

- Fortaleza: 02 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Psicologia; 01 de

Serviço social;

- Horizonte: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Psicologia; 01 de

Serviço social;

- Icapuí: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Educação Física; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço social;

- Iguatu: 02 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Educação Física; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço social;

- Limoeiro do Norte: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Educação

Física; 01 de Psicologia; 01 de Serviço social;

- Quixadá: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de Educação Física; 01 de

Psicologia;

- Quixeramobim: 01 de Enfermagem; 01 de Educação Física; 01 de Psicologia; 01 de

Serviço social;

- São Gonçalo do Amarante: 01 de Enfermagem; 01 de Terapia Ocupacional; 01 de

Educação Física; 01 de Psicologia; 01 de Serviço social;

- Tauá: 01 de Enfermagem; 01 de Educação Física; 01 de Psicologia; 01 de Serviço

social.

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA E

COMUNIDADE:

 - Acaraú: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social;

- Aracati: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Fonoaudiologia;

- Camocim: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia;

- Canindé: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Odontologia; 01 de Serviço

Social; 01 de Educação Física; 01 de Fonoaudiologia;

- Caucaia: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Fonoaudiologia;

- Crateús: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física;

- Fortaleza: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia;

01 de Psicologia; 01 de Fonoaudiologia; 01 de Medicina Veterinária;

- Horizonte: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia;

01 de Psicologia; 01 de Serviço Social;

- Icapuí: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Medicina Veterinária;

- Iguatu: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Farmácia;

- Itapipoca: 01 de Enfermagem; 01 de Odontologia; 01 de Psicologia; 01 de Educação

Física; 01 de Fonoaudiologia;

- Limoeiro do Norte: 02 de Enfermagem; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01 de

Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Fonoaudiologia; 01 de Medicina

Veterinária;

- Milagres: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia;

01 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Farmácia;

- Morada Nova: 01 de Enfermagem; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Farmácia;

- Paracuru: 01 de Enfermagem; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia; 01 de Serviço Social;

01 de Educação Física; 01 de Fonoaudiologia; 01 de Farmácia; 01 de Medicina

Veterinária;

- Quixadá: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia;

01 de Psicologia; 01 de Educação Física; 01 de Farmácia; 01 de Medicina Veterinária;

- Quixeramobim: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Odontologia; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física;

- Santa Quitéria: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de

Odontologia; 01 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de

Farmácia;

- São Gonçalo do Amarante: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02

de Odontologia; 01 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de

Medicina Veterinária;

- Tauá: 02 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 02 de Odontologia; 01 de

Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Educação Física; 01 de Farmácia;

- Tianguá: 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Odontologia;

01 de Psicologia; 01 de Educação Física; 01 de Farmácia;

Informa-se que as provas serão aplicadas em 02 (duas) etapas, quais sejam: 1ª Etapa –

Exame Escrito (Objetivo) – 90% e 2ª Etapa – Análise Curricular – 10%, sendo

estruturadas para avaliar conhecimentos, habilidades e atitudes para o exercício

profissional.

Por fim, informa-se que as regras relativas ao certame serão divulgadas com a publicação

do Edital, inclusive, as questões acerca das ações afirmativas.

Fortaleza-CE, 31 de agosto de 2023.

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa

Coordenador Geral do Processo Seletivo - 2024